REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES Nº             DE 2006.
(Da Sra.  ANN  PONTES)

          Solicita informações  ao   Sr. Ministro de Estado dos
Transportes, Sr. PAULO SÉRGIO PASSOS,  acerca da
liberação de recursos para a BR-422/PA.

Senhor Presidente:

Com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e no art. 115,

inciso I, do Regimento Interno, solicito a V.Exa. seja encaminhado ao Senhor

Ministro de Estado dos Transportes, o seguinte pedido de informações:

1. Qual o valor  acerca da Recuperação da BR-422, no trecho Novo
Repartimento/Tucuruí, destinados às respectivas prefeituras com vistas a garantir a
trafegabilidade da rodovia no inverno amazônico?

2. Qual a previsão para efetiva liberação dos recursos?
3. Qual a metodologia adotada para definir o valor que será repassado às prefeituras?

 JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como finalidade esclarecer a

população dos munic´pios de Novo Repartimento e Tucuruí acerca dos valores e do

cronograma de liberação de recursos para a recuperação da BR-422, que atualmente,

devido ao inverno rigoroso deixou a rodovia interditada, inclusive, ocasionando a

morte de duas crianças da cidade de Novo Repartimento que buscavam atendimento

médico especializado em Tucuruí, e que vieram a óbito ainda na rodovia.

Sala das Sessões, em           de                    de 2006

                   ANN  PONTES
        Deputada Federal

   PMDB - PA.